Haftenus de iis orationibus quæ ab ipsius horæ

horæ fluxu, cæterisque eodem pertinentibus desumptæ sunt. Et licet cuilibet è dictis horis, sua sit assignata iaculatoria, cuique tamen est integrum, quod vni horæ est tributum, transferre in alteram: Atque iis imprimis quorum degendæ vitæ ratio, manifestè postulat aliqd, vt qui religiosi, noctu Dei canendis laudibus more maiorum insistant.

Et quoniam traditum est ab Astrologis, singulis diei horis, singulos etiam dominari ac præesse planetas, modò Saturnum, modò Iouem, aut aliquem alium de septem non re sed vocabulo errantibus; poterit item Asceta, singulis etiam horis aliquem è Diuorum numero præficere, vel eundem omnibus. Exempli causa, illum cui quidem is dies, Ecclesiæ instituto sacer est id enim parum interest, modò id fructuosè fiat.

Atque extremum illud in hoc genere monito, quod si cui sæpius in ipsa hora ad Deum libebit aspirare, habet is in ea ipsâ horâ quâ sequatur regulam seu mensuram. Quemadmodum enim ex Astrologorum sensu, quavis hora, Æquatoris, seu circuli Æquinoctialis, gradus quindecim emergunt supra horizontem, sic licebit ei horam quamlibet in partes totidem partiri, atque vnicuique gradui, suam adscribere precatiunculam, quam ipsam ne à gradibus abeat, poterit è psalmis gradualibus, quos cantica graduum
vocat

vocat eorum auctor, qui & sunt numero 15. desumere. Canebantur autem ij singuli vt multis placet ad singulos templi gradus, qui erant item 15. tamquam in vmbone & suggestu, atque ideo graduales dicti, vel potius, quod visum est Genebrardo: ij psalmi, sunt preces & consolationes de ascensionibus, siue liberationibus populi Israelitici ab exilio & captiuitate. Quæ quidem typus erant reuersionis nostræ in cœlum, ex hoc longè miserrimo vitæ ergastulo.

Gradus verò quibus eò reditur, hos quidem 15. facit Genebrardus. Primus est afflictio: secundus prospectus ad Deum: tertius lætitia communionis: quartus inuocatio: quintus gratiarum actio: sextus confidentia: septimus patientia & expectatio diuinæ liberationis: octauus Dei gratia & fauor: nonus timor Domini: decimus martyrium: vndecimus peccatorum detestatio: duodecimus humilitas: decimus tertius Christi aduentus desiderium: decimus quartus, concordia & charitas: decimus quintus assidua Dei benedictio. Ex quibus licebit Ascetæ, hora qualibet quindecim ducere preces iaculatorias, iisquæ sese Equatoris instar ab horizonte, atque à terra, humanisquæ rebus sublime ferri, ascensionisque in corde suo in hac valle lachrymarum disponere, itaque de virtute in

virtutem ire, vt videat tandem Deum Deorum in Sion.

Si cuius hęc subtilioris videntur considerationis, ducat is orationes suas à quindécim rosarii mysteriis, quę quidem à gaudio, à dolore & à gloria nūcupantur, in usq; ipsis eximia aliqua aut Christi Domini, aut B. Virginis Marię, virtute menti breuiter proposita, eam ipsam supplex à Deo postulet. Et ne fastidio sit ei in eodem semper versari: habet arcam quę cubitos 15. eleuabatur supra montes, quibus quidem cubitis significatum est (si Ambrosio credimus) mysteria resurrectionis in veteri & nouo testamento contenta superare mentes etiam intelligentium & superbiorum. Habet festum tabernaculorum quod decimo quinto celebrabatur die, quo quidem mysticè, innuitur per septenarium vitę actiue & temporalis, & octonarium contemplatiue ad celestis quietis templum ascendendum. Ex quibus tum vniuersis tum singulis facile est, eadem etiam seruata numeri decimi quinti ratione, varias pro cuiusque affectu & sensu elicere iaculatorias.

Gen. 7.

Epist. 76

Gloss.
interl.

V CAPVT

CAPVT IX.

Alia quadam ratio horaria Orationis ex Christi passione deprompta, quâ singula suis quæque horis in ea gestaredduntur.

QVONIAM ex omnibus, in quibus potest versari oratio, ea est maximè fructuosa, quæ de Christi Domini tum morte (præcipuo utique diuinæ charitatis inuitamento) tum ijs, quæ eò spectant instituitur; visum est seorsum (quantum quidem licuit) quæ ab eo potissimum sub mortis tempus, facta dictaque sunt, quæque ipse perpeffus est, suis vt quæque contigerunt horis reddere. Et quamquam eorum omnium & singulorum non possit definitè distinctèque quâ peracta sunt horâ designari (quæ neque à sacris quidem scriptoribus est notata, contentis eâ ferè per, quasi indicare) id satis erit, vt circiter illud tempus contigisse dicantur. Neque verò distincta determinataque puncti temporis illius cognitio, magnoperè facit ad fructum qui quaritur pietatis ac deuotionis. Bipartitò autem sunt à nobis horæ diuisæ: altera quidem pars ea complectitur mysteria, quæ vel paulò passionem antecessere vel consecuta sunt, vel eius ipsius tempore

pore contigere, certamque ferè habent horam. Altera verò particularibus quibusdam perpeffionibus, nulla, quo contigerunt, temporis habita ratione tribuitur. Et quoniam hoc loco non damus commentarium rerum à Christo gestarum, nemo hìc expectet rationem, cur hoc quidem huic, illud vero tempori alteri adscribam potissimum: isque teneat me in iis vel sacras litteras ipsas, vel probatos earum interpretes, duces sequi ac magistros.

Id etiam erat præmonendum, Iudæorum horas, quas quidem à nostris longè discrepare nemo ignorat, in gratiam pij Ascetæ ad nostras fuisse reuocandas. Inchoabimus autem à vespera quæ passionis antecessit diem.

Itaque à VI. ad VII. feriæ quintæ maioris hebdomadæ, recumbit Iesus cum discipulis suis ad esum Agni paschalis, surgit à cæna, lauat 12. Apostolis pedes.

A VII. ad VIII. corpus & sanguinem dat in cibum & potum, instituit augustissimum Eucharistiæ Sacramentum ac sacrificium. Apostolos inquit Sacerdotio.

Ab VIII. ad IX. bene longam habet concionem, quâ discipulos tum blandè solatur, tum in fide roborat, iisque ipsos Spiritum sanctum pollicetur.

A IX. ad X. Hymno dicto dat se in viam torrentem Cedron versus, locumque passionis

tionis. De mutua Apostolorum inter se charitate multa differit.

A X. ad XI. In horto Gethsemani orat vt transeat à se hora passionis, si ita quidem fert Dei voluntas, cui se planè subijcit, contristatur, mœret que vsque ad mortem.

Ab XI. ad XII. Post orationem venit ad discipulos, ijsque blandè reprehensit quòd dormirent, refert se iterum ad oratione, excusatque eorum infirmitatem. Inter orandum sanguis copiosè ei fluit è toto corpore, quo in cruciatu & agonia, solatur eum Angelus quispiam è cælo delapsus.

A XII. ad I. In eum iniiciunt manus Iudæorum satellites, arctè vinciunt ne diffugiat, à discipulis deseritur.

A I. ad II. ad Annam ducitur, vbi multis interrogatur de discipulis & de doctrina sua, ibique impactus ei colaphus.

A II. ad III. Ab Anna ad Caypham raptatur, varij in eum producuntur falsi testes, pronuntiatur que reus mortis.

A III. ad IV. Illuditur à viris qui tenebāt illum, cæditur, facies ei velatur, percutitur, irrisoriè interrogatur vt prophetizet quis eum percusserit.

A IV. ad V. Eadè ferè patitur qua hora superiore, quibus accessit Petri negatio, quæ quidè Christi Domino lōgè acerbissima accidit.

A V. ad VI. Iterum concilium cogitur à
 pri-

principibus sacerdotum aduersus Iesum, constituunt eum tradere Pilato.

A VI. ad VII. Apud eum falsò accusatur. Varia ab eo quærit præses, quibus nihil responder.

A VII. ad VIII. Mittitur à Pilato ad Herodem, à quo illusus veste albâ induitur.

Ab VIII. ad IX. Examinatur iterum à Pilato, à quo, licet in eo nulla inuenta mortis causa, post habetur tamen Barabbæ seditioso & homicidâ.

A IX. ad X. Exiit vestibus suis, direque flagellatur.

A X. ad XI. Corona spinea redimitur; varièque illuditur & affligitur. Producitur à Pilato in conspectum populi his verbis; *Ece homo*, vt conspecto eo tam immaniter dilaniato, hac satiaretur pœnâ, at postulat illum ad crucem.

Ab XI. ad XII. Pilatus tandem fert in eum crucis sententiam, quam & ipse suis baiulat humeris ad locû supplicii extra Hierusalem.

A XII. ad I. In medio latronû duorû crucifigitur, milites inter se ipsi vestes eius partiuntur, fiunt tenebra super terrâ vniuersam. Patrem orat, vt iis qui se crucifixerât, dimittat.

A I. ad II. Latroni pœnitenti paradisum eo ipso die pollicetur. Virgini matri, dilectum sibi discipulum, atque huic illam vicissim commendat.

A II. ad III. Queritur se à patre derelictum. Sitim suam declarat, acetoque potatur.

A III. ad IV. Palam edicit ea omnia à se consummata perfectaque ob quæ in mundum venerat, atque spiritu suo in patris manus commendato, eum emittit. Fit terræ motus: velum templi scinditur in duas partes à summo vsque deorsum. petra scinduntur, monumenta aperiuntur, multa corpora sanctorum qui dormierant, surgunt.

A IV. ad V. Impius miles lancea latus ei aperit, vnde manat sanguis & aqua. Centurio eum fatetur Dei filium. Redit turba à monte Caluarie Hierusalem, percutiens pectora sua. Ioseph adito Pilato petit & impetrat corpus Iesu.

A V. ad VI. Ioseph vnà cum Nicodemo illud de cruce deponit, inuoluit Sindone, atque sepelit aromatibus conditum. Atque hæc de iis mysteriis passionis, quibus staræ ferè, certèque possunt horæ tribui; sequitur vt ad varietatem (quæ quidem actionem languere non sinit) & ad frequentius Christi Domini cruciatus grato animo recolendos, in quibus & vita, salus & resurrectio nostra, rationem alteram eos ipsos memorandi proponamus.

CAPVT X.

*De particularibus Christi'perpeſſionibus
ad horarias aſpirationes accommodatis.*

CVM Christi Domini Seruatoris latiffi-
mè pateant cruciatus, ſiquidem nihil
illi in ratione doloris deſuiſſe traditur à ſa-
cris doctoribus, viſum eſt, nō ipſos quidem
vniuerſos, quoniam infiniti ſunt, partiri (vo-
luntate magis quàm certa ratione) in horas
ſingulas, factò ab iis initio qui interiora magis
ſpectant. Itaque vt à meridie inchoemus.

D. Th.
3. p. 4.
46. a. 5.

Hora XII. cogitabit Aſceta, quantum paſ-
ſus animo ſit Chriſtus Dominus, tædio, ti-
more, triſtitia & dolore: dolebat autem ve-
hementiffimè, primùm de peccatis totius
humani generis, quæ vniuerſa erat paſſione
ſua expiaturus, eorumq; pœnas exoluturus;
disciplina enim pacis noſtræ ſuper eū, eiuf-
que liuore ſumus ſanati: hinc factum vt ea
ſibi ipſe quali aſcriberet, iuxta illud Dauidis:
longè à ſalutē mea verba delictorum meo-
rum. Exceſſit autem hic Chriſti dolor, dolo-
rem omnem cuiuſcumque contriti, quan-
doquidem & ex lumine maiori, charitateq;
proficiſcebatur, & de mortalium vniuerſo-
rum dolebat peccatis, iuxta illud Iſaiæ. Verè

Pſal. 21,

cap. 52

V 4 dolo-

dolores nostros ipse portauit, & languores nostros ipse tulit.

Hora I. Cogita huic eidem dedisse dolori causam; incredulitatem casumque delicti sibi populi gentisque suæ, aliorumque; qui morte eius scandalum passi, ipsius deseruere signa, potissimumque discipulorum, quos tam arcto semper erat amore complexus.

Hora II. Ad hæc doluit etiam de iactura vitæ suæ & de morte, quam quidem fortissimus quisque, naturæ instinctu reformidat. Fuit autem Christi Domini tam digna vita, tantique pretij, maximè ob diuinitatis coniunctionem, ut de ea vel ad horam tantum amissa multò esset dolendum acerbius, quam si periret orbis vn̄uersus. Quantum te igitur amauit, qui causâ tuâ rei tam præstantis passus est dispendium: quod idem tibi reuocat ipsemet in memoriam. Dedi (inquit)

Hier. 12. dilectam animam meam in manibus inimicorum eius.

Hora III. Cogita nullum Christi tui sensum dolorum expertem fuisse. Ac primùm quidem quàm ei fuerit acerbum matrem intueri, quam quidem tenerrimè diligebat, ut & discipulum virginem, flentes iuxta crucem. Pias item mulieres quasdam, eius vestigia ad supplicij locum consectantes.

Hora IV. Quibus potuit excipere auribus irrisiones, sannas, blasphemias, maledicta, impias

impias voces hostium suorum, quos quidem in omni vita sua tot beneficijs cumularat.

Hora V. Quàm fuerit ei grauis fœtor cadaverum, quorum Caluariæ mons plenus erat. Sed quàm multò tulerit grauiùs fœtorem peccatorum, qui quidem à fœtentibus Iudæorum animis efflabatur.

Hora VI. Perpendes amaritudinem tum vini myrrhati, tum fellis & aceti, quibus sub mortem potatus.

Hora VII. Quomodo à planta pedis vsque ad verticem capitis laniato & excarnificato, nullus omnino, sensui tactus reliquus fuerit locus dolore vacans.

Hora VIII. Cogitabis quàm fuerit vniuersalis omnium ordinum, omnisque generis hominum in Christum conspiratio, siquidem passus est à Iudæis atque ethnicis. A maribus & fœminis, quod patet ex ancillis, quarum occasione Petrus ab eo defecit.

Hora IX. A principibus & à vulgo iuxta illud. Quare fremuerunt gentes & populi ^{psal. 76.} meditati sunt inania? A familiaribus & notis, ab impio Iuda eum prodente, à Petro cæterisque eum deserentibus.

Hora X. Cogitabis nihil esse in quo non sit passus factâ collectione eorum omnium in quibus soliti sunt homines pati: ac primum quidem in amicis: qui cùm ei adhererent antea, ab eo sub mortem defecerunt.

Hora XI. Tum in fama per detractiones.

Hora XII. In honore per conuicia, eiluce palàm præsentique irrogata.

Hora I. In rebus, quia pauculis etiam ijsque vilibus est per summam impietatem vestibus spoliatus.

Hora II. In anima per tristitiam & timorem, quod quamquam est superius dictum, numquam neque dici neque cogitari potest satis.

Hora III. In corpore, quod vniuersum, vt alios taceam cruciatus, flagellis discissum dilaceratumque fuit.

Hora IV. Et deinceps cogita sigillatim Christi Domini vulnera, quamque ei fuerit acerba id generis mors, quippe cui partes illæ quæ neruis abundant maximè, atque ob hanc ipsam causam acutissimè sentiunt, confixæ sunt, manus: scilicet & pedes. Tum ipsum pendentis eius è cruce corporis, tribusque dumtaxat fulti clauis pondus, deorsum versus tendens, continuo dolorè acuebat. Accedebat denique doloris diuturnitas, id est lentæ mortis eiusque immanissimæ cruciatus longus, neque enim conficitur statim, cruce confixi. Tu mente ingredere in hæc vulnera, ea numquam relicturus, puta tibi dictum illud; sponsa mea in foraminibus petræ; in cauerna maceræ. & illud prophetæ; Ingredere in petram & abscondere

dere in fossa humo à facie timoris Domini, ^{Iſa. 2. 10.}
& à gloria maiestatis eius. Erinaceus es spinis
que peccatorum horridus & aculeatus, atque
petra refugium erinaceis. Principiò quidem
occurrat dexteræ vulnus, in quod ingressus
cogitatione postulabis vt & sanguine qui
inde manat, sordes tuas, eluat, & vt in
prosperis ne insolescas.

Hora V. Vulnus leuæ ingressus, vsurpabis
illud Davidis, Asperges me Domine hyssopo
& mundabor, lauabis me & super niuem
dealbabor: petesque vt in aduersis rebus ne
animo concidas.

Hora VI. Pede dextro absconsus à facie
iræ furoris Domini, postulabis vt affectus
tuos omnes (quorum quidem pedes symbolum
existunt) ita regat modereturque, vt rationi,
diuinæque legi perpetuò se præstent
obsequentes.

Hora VII. Pedis sinistri apertura hiatuque
receptus enixè postulabis perseuerantiam in
via mandatorum Dei, vt nihil te ab ea decurrenda,
percurrendaque ad extremum vsque vitæ
spiritum, quouis modo impedire valeat.

Hora VIII. Ingredieris vastam illam
maceriæ cauernam Christi, inquam, perfossum
latus, vnde tibi ad cor eius amore tui estuans
patet aditus. Ibi ea loqueris, quæ spiritus
suggeret: efflagitabisque vt te feruentissimo
amoris

amoris sui igne ita incendat, vt aliud nihil præter ignem spirare videaris.

Ad singula etiam hæc vulnera quinque, pete vt te secum pariter vulneret & configat, nec velle te viuere sine vulnere, ipso tam dirè vulnerato: futurum alioqui, hoc maximum tibi vulnus, si sine vulnere viuere contingat. Et quemadmodum tribus ipse clavis cruci est confixus, non illis quidem ferreis tantum, sed multò magis clavis amoris, obedientiæ, atque zeli animarum, nihil enim sine his potuissent illi, sic & se tribus hisce configat vehementer ac profundè, vt & tu cum Apostolo gloriari possis ac prædicare. Christo confixus sum cruci: Viuo ego iam non ego, viuit verò in me Christus.

Hora IX. Cogita nullum vnquam ita doluisse vehementer atque Christum Dominum, seu corpus eius, seu animum spectemus: Ac corpus quidem perfectissimâ erat constitutione, vtpote sancti Spiritus operâ fabricatum, eòque factum vt in eo vigeret maximè sensus tactus, ex cuius perceptione consequitur dolor. Ipsius verò animus perfectissimè complectebatur causas tristiæ omnes & singulas: quas superius attigimus.

Id facit etiam ad magnitudinem dolorum Christi, quod eos sponte suâ susceperit ob hunc finem, vt scilicet mortales à peccati liberatos tyrannide, in veram liberta-

tena

tem assereret. Eò factum vt eam assumpserit doloris mensuram (si immenso dolori mensura est vlla) quæ consequentem inde fructum, qui quidem fuit infinitus, exæquare posset.

Hora X. Perpende quàm puri fuerint Christi dolores, omnisque omnino consolationis expertes. Siquidem in cæteris hominibus mitigatur dolor tum interior tum exterior, rationis vi & cogitatione, quod quidem perficitur quadam redundantia & deriuatione à superioribus animi viribus ad inferiores: quod sanè in Christo locum non habuit, quippe qui, vnicuique facultati id permiserit agere, quod cuiusque naturæ consentaneum est: vt præclare Damascenus.

l. 3. c. 15.
fid.
Orth.

Hora XI. Et vltima. Cogita immensam eius charitatem, quâ effectum, vt licet minimo suo dolore, (imò ne dolore quidem, at aliqua animi sui actione summa cum voluptate coniuncta) potuerit humanum genus vniuersum redimere; voluerit tamen tot tamque immensos ac diuturnos tum animâ tum corpore toto perferre dolores, vt verè vir dolorum & sciens infirmitatis à quodam propheta dictus sit.

Atqui hæc de Christi passione in horas distributa voluntate potius quàm certo iudicio: quare cuiuslibet licebit, si ita visum fuerit, quæ
vni

vni data sunt horæ, accommodare ad alteram. Cui hæc non sunt satis, addat etiam passionis circumstantias, consideretq; quis patiatur, quid & quantum, quâ patientiâ, animiq; fortitudine, quamobrem, pro quibus, & cætera generis eiusdem. Poterit etiam Christum sibi proponere cruci affixum, modo Sacerdotis fungentem officio, seque ipsum æterno patri acceptissimum holocaustum immolantem: modò doctoris, è regia illa cathedra non verbo at re virtutem omnem perdocentis; aliàs iudicis pœnitentem latronem remunerantis, impium verò æternæ morti addicentis.

Tandem ad varietatem cogitabit quàm perfectè capitalia vitia septē pro contrariis exhibitis virtutibus, in cruce expiarit, vt profunda sua humilitate peruicacem mortalium superbiam: Atque sic de cæteris. Iaculatorias autem, quæ tum ex iuperiore, tum ex hoc capite formari possunt, eò non formauimus, tum quòd cuiq; proprius quasi fœtus gratior accidet quàm alienus, tum quod cuius perfacilè fuerit eas ipsas formare.

CAPVT XI.

Vita Christi Domini horarijs aspirationibus aptata.

CHRISTI Seruatoris vitam, absolutissimum perfectionis omnis exemplar, mundi que lucem ac solem, si in horas singulas, quoad eius fieri possit, esse partitus, pretium me facturum operæ existimabam. Atque utinam constaret quâ definitè horâ, præstantes ab eo prodierè exteriores actiones tum demissionis animi, tum charitatis, tum mortificationis, tum virtutum cæterarum (ab inferioribus enim nullo umquam cessabat tempore) verùm quâquam id plurimum ignoretur, poterit Asceta ad libitum, virtutes eius singulas, horis addicere singulis, atque ex iis ipsis iaculatorias suas ducere. Quas tamen eius sacras actiones habemus aut à sacris Scriptoribus aut interpretibus certo temporallegatas eas hic diuisione horarum ut superius facta subiiciemus. Quibus quidem, penuriâ eorum quæ ab ipso Christo ea etiam inferentur, quæ ab aliis gesta, (quippe quæ ad ipsum referantur) sacrae litteræ commemorant. Inchoabimus autem à media nocte.

Hora igitur XII. nascitur Christus, cum
nouem

nouem ante mensibus, eadem hora esset conceptus de Spiritu sancto, ex purissimo atque immaculato virginis Matris sanguine. Deus fit homo, homo vicissim fit Deus. Media nocte venit sponsus.

Matth.
25.6.

Horis I. II. III. Quia nihil determinatè occurrit assignandum, cogitandum quam frequenter noctu orauerit, quomodo item nocte fugerit in Ægyptum, quomodo Magi eodem tempore se itineri commiserè, quomodo Nicodemus ad Iesum venit nocte primùm.

Soarez
3.P.

Hora IV. Aut circiter, resurrexit Christus Dominus ab inferis, quâ eadem horâ veniet ad iudicandum orbem terrarum, fietque generalis resurrectio. Ambulat supra mare.

Ioan. 21.

Hora V. Apparet matri post resurrectionem. Piæ mulieres adeunt ad monumētum.

Hora VI. Apparet aliquot discipulis vna piscantibus postquam resurrexit.

Matth.
20.

Hora VII. Conducuntur operarij atque in vineam mittuntur.

Hora VIII. Sæpius docet tum in templo, tum in synagogis.

Hora IX. Iterum conducuntur operarij. Descendit Spiritus sanctus in Apostolos specie ignitarum linguarum.

Hora X. Iterum docet & loquitur de regno Dei, variisq; modis ad se pertrahere conatur obstinatos Iudæorum animos.

Hora

Hora XI. Id ipsum facere cogitandum est, quia notiora non suppetunt: Certum enim est triennij spatio eum, qui omnem captabat occasionem euangelizandi regni Dei, id horis hisce matutinis potissimum, praestitisse frequenter.

Hora XII. Ascendit in caelum. Cum Samaritana fuse colloquitur, ei que promittit aquam viuam.